REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I QARKUT VLORE
PROJEKT VENDIM
Nr. daté 26/ ©% /2025

“PER MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE TE TE ARDHURAVE TE
PROGRAMIT BUXHETOR AFAT — MESEM “ 2026 -2028”

Késhilli i Qarkut Vloré, pasi mori né shqyrtim materialin e paraqitur nga Grupi i
Menaxhimit Strategjik, né funksion t& pérgatitjes s€ tavaneve pérfundimtare pér
Programin Buxhetor Afatmesém (PBA) 2026-2028, bazuar né: Ligjin nr. 139, daté
17.12.2015, “Pér vetégeverisjen vendore”, i ndryshuar, neni 41, pika 1 dhe neni 83, pika
¢; Ligjin nr. 68/2017, “Pér financat e vetégeverisjes vendore”, neni 52, pika 2; Ligjin nr.
57/2016, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008, 'Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€', i ndryshuar”; Udh&zimin e
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 23, daté 30.07.2018, “Pér procedurat
standarde té pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém té njésive t&€ vetéqeverisjes
vendore™; Udhézimin e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr. 08, daté 28.02.2025,
“Pér pérgatitjen e programit buxhetor vendor afatmesém 2026-2028";

VENDOSI:

1. Té miratojé Tavanet Pérgatitore pér pérgatiten e Programit Buxhetor
Afatmesém 20262028, té cilat pérfshijné:
o Planin e transfertés sé pakushtézuar;
o Planin e transfertés sé kushtézuar;
© Planin e t& ardhurave t&€ Keshillit t€ Qarkut Vloré,
sipas dokumentit bashkéngjitur “Tavanet pérgatitore t& t& ardhurave”, i
cili i bashkélidhet kétij vendimi dhe &shté pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi:
o Grupi i Menaxhimit Strategjik dhe Drejtoria Financés dhe Shérbimeve,
Koordinimit t€ Projekteve, Politikave Sociale dhe Turizmit.

Adresa: Késhilli i Qarkut Vioré Website:www.garkuviore.gov.al
Pallati i Kulturés “Labéria” Vloré E-mail info@garkuvlore.gov.al
Vloré (AL), 9401 Tel: +355 33 421 600




© Grupi i Menaxhimit Strategjik dhe Drejtoria Financés dhe Shérbimeve,
Koordinimit t€ Projekteve, Politikave Sociale dhe Turizmit.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré pas miratimit nga Ké&shilli i Qarkut, né
pérputhje me nenin 78, pika 3, té Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetégeverisjen
vendore”, i ndryshuar.
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RELACION

Lidhur me projektvendimin “Pér miratimin e tavaneve pérgatitore té té
ardhurave té Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) 20262028

1.Baza ligjore

Ky relacion bazohet né:

e Ligjin nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar, neni 38, 41 dhe 83;

e Ligjin nr. 68/2017, “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, neni 52;

e Ligjin nr. 57/2016, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 9936, daté
26.06.2008, Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé', i

ndryshuar”;

e Udhézimin e MFE nr. 23, daté 30.07.2018;
e Udhézimin e MFE nr. 08, daté 28.02.2025 “Pér pérgatitjen e programit buxhetor
vendor afatmesém 2026-2028;

2.T¢ dhénat financiare dhe parashikimet pér 2026-2028

Pas analizave té detajuara dhe diskutimeve té zhvilluara, jané parashikuar kéto tavane
pérgatitore té t€ ardhurave t&€ Ké&shillit t& Qarkut pér PBA 2026-2028:

Sociale “Vatra”

Transferta ¢ pakushtézuar 68,942,875 leké | 70,642,417 leké | 72,377,632 leké
Transferta ¢ kushtézuar - DAMT | 10,300,000 leké | 10,400,000 leké | 10,500,000 leké
Transferta e kushtézuar — Qendra | 18,500,000 leké | 18,900,000 leké | 20,500,000 leké

Té ardhura té veta

16,600,000 leké

16,700,000 leké

16,800,000 leké

Totali

114,342,875 leké

116,642,417 leké

120,177,632 leké
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Kéto t€ ardhura do t€ shérbejné si bazé€ pér hartimin e planifikimit t€ shpenzimeve
buxhetore dhe pércaktimin e prioriteteve té€ zhvillimit té qarkut pér periudhén né fjalg.

3. Parimet ¢ planifikimit dhe supozimet

Planifikimi €shté kryer mbi bazén e analizés sé performancés financiare t€ viteve té kaluara
dhe t€ pritshmérive realiste pér burimet financiare té disponueshme. N€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi, té ardhurat e qarkut pérbéhen nga:

Transferta e pakushtézuar, e pércaktuar nga Ministria e Financave né kuadrin
makroekonomik dhe fiskal;

Transferta té kushtézuara, pér funksione té deleguara si:
o Drejtoria ¢ Administrimit dhe Mbrojtjes s¢ Tokés (DAMT);
o Qendra Psiko-Sociale “Vatra™;

Té ardhurat e veta, t¢ mbledhura nga ofrimi 1 shérbimeve publike si DAMT,
urbanistika dhe shérbime t& tjera administrative;

Kuotat e anétarésisé nga bashkité pérbérése té qarkut, t€ miratuara me vendim té
késhillave bashkiaké;

Té ardhurat e trashéguara t¢ pashfrytézuara nga vitet e méparshme.

4. Prioritetet dhe sfidat

Pér Késhillin e Qarkut Vloré, mbetet prioritet zhvillimi dhe zbatimi i politikave rajonale,
né¢ bashképunim me bashkité e qarkut, né fushat:

Ekonomike dhe sociale;

Turizmit dhe trashégimisé kulturore;

Mbrojtjes s€ mjedisit;

Forcimit t€ kapaciteteve institucionale dhe geverisjes vendore.
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5. Konkluzion

Bazuar né t€ gjitha analizat dhe vlerésimet e sipérpérmendura, miratimi i kétij vendimi
éshté 1 domosdoshém pér t€ siguruar njé bazé realiste dhe t€ qéndrueshme pér hartimin ¢
programit buxhetor 2026-2028, né pérputhje me objektivat strategjiké t&€ Késhillit t&€ Qarkut
Vloré.
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Tavanet Pérgatitore té PBA 2026-2028

Transferta e pakushtézuar
Késhilli 1 Qarkut

né leké
68,942,875 70,642,417 ] 72,377,632

Transferta e Kushtézuar
Funksion i deleguar - DAMT

né leké
; r'izozs%’v . a7 ;s
10,300,000 10,400,000 # 10,500,000
Transferta e Kushtézuar
Shérbimet e Qéndré Sociale Vatra
né leké

SE R e
18,500,000 18,900,000 20,500,000

Té ardhura té planifikuara
Késhilli 1 Qarkut

né leké

2026 2027] ~ 2028]
16,600,000 16,700,000 | 16,300,000
TOTALI

ne leké

2026)

__2024] .
114,342,875 120,177,632

116642417




